
 

 

 

建设项目环境影响报告表 
 
 

（污染影响类） 
 

（区域环评+环境标准） 

 

 

 

项目名称:年产 1000 吨硬质合金工具技改项目          

建设单位(盖章):  台州市锐安硬质合金工具有限公司           

编制日期：         2021 年 8 月                             

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 

中华人民共和国生态环境部制 

   
 



年产 1000 吨硬质合金工具技改项目环境影响报告表 

浙江佳盛生态环境科技有限公司                                            I 
[...]
④在线氧气浓度分析仪 

分析仪主要显示干燥塔内氧气浓度情况。一般情况下，塔内氧气浓度设定并控制在

0.5%~3%范围。如一旦超出了设定值即能自动补氮，使氧气浓度始终保持在设定的范围

内。 

⑤收集系统 

由双层翻板阀、旋风分离器、袋滤器台组成。主要收料是靠干燥塔锥底的双层翻板

阀。翻板阀由上下二层组成，当下翻板开启下料时，上翻板自动关闭密封，使外界空气

渗不进去；而上翻板开启时，下翻板自动关闭密封。这样有序循环进行，在隔断外界空

气情况下，保持连续正常生产。辅助收料是旋风分离器和袋滤器，可以去除干燥机内循

环气体中的粉尘，收集的有少量干粉回用于生产。 

⑥回收装置 

在生产中，溶剂回收十分重要；回收越好，生产成本越低，效益就越好。干燥系统

配置冷冻喷淋回收装置，经冷冻机冷却后的冷乙醇在喷淋塔内不断地循环喷淋，将系统

循环气体中的乙醇冷却回收下来。 

由上述可知，项目干燥机含有粉尘和乙醇的气体先经旋风+布袋除尘器除尘，再由

冷凝器把乙醇冷凝成液体回收后，气体介质连续加热后作为干燥载体在系统内重新循环

使用，乙醇的回收效率能达到 95%以上。待一批物料干燥完成后，干燥机内循环气体通

过级水喷淋装置处理后经引风机引至 20m 排气筒排放二级水喷淋装置的去除效率在

90%以上，废气排放能满足《大气污染物综合排放标准》GB16297-1996 表 2（新污染源）

的二级标准，措施可行。 

（3）压制粉尘 

本项目压制工序在密闭的压机内进行，压制过程产生的粉尘经布袋除尘处理后，集

中由 20m 排气筒外排。 

布袋除尘器工作原理：含尘气体由灰斗（或下部宽敞开式法兰）进入过滤室，较粗

颗粒直接落入灰斗或灰仓，灰尘气体经滤袋过滤，粉尘阻留于滤袋表面。布袋除尘器能

去除绝大部分的小颗粒粉尘，根据国内同行业类比调查，目前布袋除尘器因其优越的使



年产 1000 吨硬质合金工具技改项目环境影响报告表 

浙江佳盛生态环境科技有限公司                                            171 

用效果和性价比，已经越来越得到普遍的应用，该设备对粉尘的处理效率很高，可有效

去除颗粒较小的金属粉尘和非金属粉尘，减少颗粒物对外环境的影响。布袋除尘器的实

际净化效率与布袋滤料选型、过滤风速等设计参数有关，同时也与颗粒物的入口浓度有

关，压制粉尘进口浓度不高，去除效率保守取 65%。 

经布袋除尘器处理后，粉尘排放能满足《大气污染物综合排放标准》GB16297-1996

表 2（新污染源）的二级标准，措施可行。 

（4）碳氢清洗剂废气 

碳氢清洗剂废气收集后通过活性炭吸附装置（单台设备风量约 350m3/h，6 台总风

量以 2100m3/h 计）处理后 20m 排气筒（DA004）高空排放。 

利用活性炭多微孔的吸附特性吸附有机废气是一种最常见、有效的工业处理手段。

本项目活性炭吸附装置采用新型活性炭，该活性炭比表面积和孔隙率大，吸附能力强，

具有较好的机械强度、化学稳定性和热稳定性，净化效率在 90%以上（保守考虑本项目

取 85%）。有机废气通过吸附装置，与活性炭接触，废气中的有机污染物被吸附在活性

炭表面，从而从气流中脱离出来，可达到净化效果。经活性炭吸附装置处理后，碳氢清

洗剂废气排放能满足《大气污染物综合排放标准》GB16297-1996 表 2（新污染源）的二

级标准，措施可行。 

（5）烧结废气 

本项目真空烧结炉产生的废气主要是指成型剂（PEG）在脱脂过程中挥发的有机气

体：PEG 在高温条件下裂解成低分子的有机废气（以非甲烷总烃计），该有机废气与炉

内的 H2 等均为可燃气体，燃烧后形成的 CO2、H2O 均为无害气体，通过燃烧器焚烧后

由引风机（风量总风量约为 3600m3/h）引至 20m 高排气筒高空排放。 

燃烧器：为氢气燃烧装置，自动点火（电加热丝或电子打火）。 

安全性：装有热电偶等监控燃烧装置的运行，设计符合故障安全原理，保证万一点

火装置故障，则氢气和有机废气等会被保存在炉内正压而不排放。 

以下为烧结炉尾气处理示意简图： 



浙江佳盛生

燃烧

500m3/h

排放标

可行。 

（6

喷砂

足《大气

标准的要

（7

CV

抽气，在

最后由风

GB1629

GB1455

（

本

约 85%

生态环境科技

烧器对有机

h）引至 20

准》（GB1

6）喷砂粉

砂设备自带

气污染物综

要求。措施

7）CVD 涂

VD 涂层尾气

在水环泵中

风机抽放排

97-1996 表

54-93 中的相

8）加工中

项目油雾统

%，处理效率

年产

有限公司         

图

机废气的燃

0m 高排气筒

16297-1996

尘 

带有布袋除

综合排放标准

施可行。 

涂层尾气 

气主要含 H

中进行第一

排空。经处

2（新污染

相应标准。

心油雾 

统一收集至

率在 90%以

1000 吨硬质合

                     

图 7.1-3  烧

烧效率在 9

筒排放，经

6）“新污染

尘器，除尘

准》（GB1

HCl、H2S、

次中和，然

理后的尾气

染源）的二级

措施可行

二级静电式

以上）处理后

合金工具技改项

            172 

烧结炉尾气处

98%以上，

经过处理后的

染源大气污

尘效率在 90

16297-1996

CO。尾气

然后通过尾

气氯化氢排

级标准；硫

。 

式油雾净化

后，由 20m

项目环境影响报

 

处理示意简

燃烧后的烟

的有机废气

染物排放限

0%以上，经

）“新污染源

净化采用双

气管道进入

放能满足

硫化氢可满足

器（集气系

m 高排气筒

报告表 

简图 

烟气经引风

气能够满足

限值”二级标

经过处理后的

源大气污染

双槽切换式

入中和槽进

《大气污染

足《恶臭污

系统风量约

高空排放。

点

风机（风量约

《大气污染

标准的要求

的有机废气

染物排放限值

中和，通过

进行二次中和

染物综合排放

污染物排放标

8800m3/h，

经过处理

点火装置 

接炉体 

约为

染物综合

求。措施

气能够满

值”二级

过水环泵

和洗气，

放标准》

标准》

收集率

理后的有



年产 1000 吨硬质合金工具技改项目环境影响报告表 

浙江佳盛生态环境科技有限公司                                            173 

机废气能够满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）“新污染源大气污染物

排放限值”二级标准的要求。措施可行。 

（9）石墨舟皿喷涂/喷砂粉尘 

喷涂/喷砂设备自带有高效过滤除尘装置（布袋除尘），喷涂/喷砂粉尘产生浓度较

高，分别为 267 mg/m3、695 mg/m3，布袋除尘器的除尘效率分别在 95%、98%以上，经

过处理后的有机废气能够满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）“新污染

源大气污染物排放限值”二级标准的要求。措施可行。 

7.1.2 废水污染防治措施 

一、废水水量水质分析 

根据工程，企业产生的废水主要为工艺废水和生活污水，主要污染因子水质情况详

见表 7.1-2。 

表 7.1-2  项目废水水量水质表 （除水量为 t/a 外，其余 mg/L） 

废水种类 废水量 CODcr NH3-N SS 总氮 总磷 LAS 石油类 硫化物 

生产

工艺

废水 

前处理废水 16815 800 / 400 8 5 5 10 / 

设备清洗废水 3180 300 / 900 / / / / / 

废气净化废水 96 / / / / / / / 875 

喷淋塔废水 13500 2000 / / / / / / / 

地面清洗废水 1680 200 / 400 / / / / / 

纯水制备系统排

污水 
814.6 / / / / / / / / 

初期雨水 3060 / / 400 / / / / / 

生活污水 15300 350 35 200 / / / / / 

生产工艺废水经废水处理设施处理后与经化粪池预处理的生活污水一起排入市政

污水管网，纳入温岭市观岙污水处理厂处理达标后排放。 

二、废水处理方案 

1、设计处理要求 

本项目废水需经厂内污水处理设施预处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级排放标准后纳管排放。 

2、废水处理方案 

本项目拟建的厂区污水处理站设计处理能力为 150t/d。设计进水水质为 COD1200 

mg/L，SS500 mg/L，硫化物 5 mg/L。工艺流程见下图。 

 



年产 1000 吨硬质合金工具技改项目环境影响报告表 

浙江佳盛生态环境科技有限公司                                            174 

调节池生产废水 混凝沉淀池

碱液、PAC、PAM

SBR池 纳管

化粪池其他生活污水

隔油池

污泥池

板框压滤

污泥外运

食堂废水

 

图 7.1-4   项目废水处理工艺流程 

工艺流程说明： 

（1）调节池 

项目生产废水进入综合调节池，调节水量和均化水质，使污水能够比较均匀地进入

后续处理单元，同时可提高整个系统的抗冲击性能。 

（2）混凝沉淀池 

废水进入反应池后，采用曝气方法使加入的药剂碱液、PAC、PAM 充分充分混凝、

聚集。去除污水中部分比重较大的悬浮物质、硫化物及部分不溶的有机物。 

（3）SBR 池 

SBR 是序批式活性污泥法的简称，是一种按间歇曝气方式来运行的活性污泥污水处

理技术。它的主要特征是在运行上的有序和间歇操作。SBR 技术采用时间分割的操作方

式替代空间分割的操作方式，非稳定生化反应替代稳态生化反应，静置理想沉淀替代传

统的动态沉淀。它的主要特征是在运行上的有序和间歇操作，SBR 技术的核心是 SBR

反应池，该池集均化、初沉、生物降解、二沉等功能于一池，无污泥回流系统。 

三、废水处理设施可行性及排放可达性分析 

项目污水处理设施主要单元对 COD、SS、硫化物处理效率见表 7.1-3。 

表 7.1-3  废水处理设施预期处理效果表 
废水种类 工艺废水 

主要处理单元 指标 COD（mg/L） SS（mg/L） 硫化物（mg/L） 

混凝沉淀 进水 1200 500 5 



年产 1000 吨硬质合金工具技改项目环境影响报告表 

浙江佳盛生态环境科技有限公司                                            175 

去除率% 30 80 70 
出水 840 100 1.5 

SBR 
去除率% 70 30 40 
出水 252 70 0.9 

排放口 出水水质 252 70 0.9 
纳管标准 / 500 400 1.0 

 

由上表可知，生产废水经混凝沉淀+SBR 生化处理后，其处理的尾水可以实现纳管

达标排放。本项目生产废水产生量约 130.5t/d，厂区污水处理站设计处理能力约 150t/d，

设计能力能满足需求。 

根据《浙江省“污水零直排区”建设行动方案》（浙治水办发[2018]28 号）和《关于

印发台州市三个<污水零直排区>建设专项行动方案》（台治水办[2018]84 号）的文件要

求，项目应做好污水零直排建设工作，污水排放口设置规范，不得异常排污，雨污水不

得混接。 

7.1.3 地下水污染防治措施 

依据《地下工程防水技术规范》（GB50108-2001）的要求，地下水污染防治措施按

照“源头控制、末端防治、污染监控、应急响应”相结合的原则，从污染物的产生、入渗、

扩散、应急响应全阶段进行控制。 

1、源头控制措施。 

对污水处理构筑物采取控制措施，防止污染物的跑、冒、滴、漏；各类危化品原辅

材料储存间严格管理，定期检查确认包装正常无渗漏，地面防渗处理，运输强化人员培

训，防止物料倾覆；按规范设置危废暂存间，各类危险废物妥善收集，并暂存于标准化

危废暂存间中。 

2、分区防治措施。 

建立和完善污、雨水的收集设施，并对厂区可能产生污染和无组织泄露下渗的场地

按照要求采取不同的防渗处理措施。 

本项目拟将危化品仓库、污水站、危废暂存间、涉水车间等划为重点防渗区； 

将其他不涉水的车间划为一般防渗区； 

办公楼、员工宿舍等划为简单防渗区。 

详见下表 7.1-4。 

表 7.1-4  企业各功能单元分区防渗要求 

防渗分区 具体区域 防渗技术要求 

重点防渗区 
危险物质仓库、危废暂存间、污水站、

涉水车间 

等效黏土防渗层 Mb≥6.0m，

K≤1×10-7cm/s；或参照 GB18598 执行 



年产 1000 吨硬质合金工具技改项目环境影响报告表 

浙江佳盛生态环境科技有限公司                                            176 

一般防渗区 其他不涉水车间 
等效黏土防渗层 Mb≥1.5m，

K≤1×10-7cm/s；或参照 GB16889 执行 

简单防渗区 办公楼、员工宿舍 一般地面硬化 

3、污染监控措施 

在厂区废水处理站附近设置 1 个地下水水质长期监测井，定期对区内水质、水位进

行监测，一旦发现异常，立即查明原因，采取措施控制污染物扩散。 

为了更好的监测重点防渗区域的地下水状况，建议在污水处理站四周近距离处设置

永久性污染监控井，及时发现污水泄漏事故并采取响应措施，快速截断污染。 

4、应急响应 

制定地下水污染应急响应预案，方案包括计划书、设备器材，每项工作均落实到责

任人，明确污染状况下应采取的控制污染措施。 

总之，企业要加强污染物源头控制措施，切实做好建设项目的事故风险防范措施，

做好厂内的地面硬化、防渗并加强维护，特别是危化品仓库、污水站、危废暂存间等区